





## PROJECT NEWS LETTER

Project for Improvement of Himachal Pradesh Forest Ecosystems Management & Livelihoods

Project office Potters' Hill, Summer Hill, Shimla -5 Himachal Pradesh Telephone: 0177-2830217, E-mail: cpdjica2018hpfd@gmail.com

**ISSUE: 1** 

September 2019





CHIEF MINISTER HIMACHAL PRADESH SHIMLA-171 002

(O) +91-177-2625400 (R) +91-177-2621384 : +91-177-2625011

E-mail: cm-hp@nic.in

It gives me immense pleasure to know that the JICA assisted "Project for Improvement of Himachal Pradesh Forest Ecosystems Management & Livelihood" is bringing out the first publication of their 'Newsletter', which will play a pivotal role in strengthening information dissemination of the project related activities. This Project aims to support the on-going efforts of the Governments of India and Himachal Pradesh to enhance the green cover and to support the livelihood of the people who are directly or indirectly dependent on our forest resources.

I believe this quarterly 'Newsletter' will provide an apt platform for documenting the project progress and initiatives launched in six districts viz. Mandi, Kullu, Bilaspur, Shimla, Kinnaur and Lahaul & Spiti, and will also emerge as an instrument to keep the local communities and all other stakeholders well-informed and involved during the implementation of the Project.

I extend my good wishes for the successful publication of its maiden issue of 'Newsletter' and I am hopeful that the vibrant team of officers and officials of this Project will leave no stone unturned in successfully implementing the Project thereby contributing to the environmental conservation and sustainable socio-economic development of Himachal Pradesh.





Forest, Transport, Youth Services & Sports Minister Himachal Pradesh, Shimla-171002

Dated 26|09|2019

## Message

It is a matter of great delight that the 1<sup>st</sup> Newsletter of "Project for Improvement of Himachal Pradesh Forest Ecosystem Management & Livelihoods" has been published and being released on 4<sup>th</sup> October, 2019. The Project area is spread over sixteen Forest Divisions, two wild life Divisions covering fifty six territorial ranges and five wild life ranges falling in six districts (Kullu, Mandi, Bilaspur, Shimla, Kinnaur and Lauhal & Spiti) of Himachal Pradesh. This Newsletter would be a platform to share project information with stakeholders & convey the details of activities /works being implemented by project on quarterly basis. I am sure that the Newsletter will be very useful & informative to all villagers, concerned stakeholders and Officers and officials of Forest Department.

I congratulate the project officers for taking the initiative to publish the 1<sup>st</sup> edition of the Newsletter which will help in better implementation of project activities in the field.

(Govind Singh Thakur)



Ram Subhag Singh, I.A.S



Additional Chief Secretary Government of Himachal Pradesh H.P. Secretariat, Shimla-171 002(H.P.) Telefax: +91 177 2622382

Message

"Forest Department"

Dated: September 26, 2019.

I congratulate the dedicated team of the JICA supported "Project for Improvement of Himachal Pradesh Forest Ecosystems Management & Livelihoods" on the first issue of their 'Newsletter', which I am certain will meet the objectives of providing timely updates on facts, views, development, and trends to all stakeholders of the Project.

This Project aims to improve the quality of forests and grasslands of Himachal Pradesh and to conserve the ecosystem through participatory and collaborative management. To be implemented in 6 Districts - Bilaspur, Shimla, Mandi, Kullu, Kinnaur, and Lahaul & Spiti, I am hopeful, that the project will leave an indelible mark in contributing to biodiversity conservation, livelihood enhancement, and improvement of forest ecosystems.

I commend this initiative, and hope that the State, the Himachal Pradesh Forest Department, local communities and all other stakeholders will find value in this 'Newsletter', and use it as a platform to share and encourage open dialogue and discourse on project linked interventions.

(Ram Subhag Singh)



Sh. Ajay Kuamar, IFS Principal Chief Conservator of Forests (HoFF) Himachal Pradesh

## Message

I am happy that the first edition of 'Newsletter' on the JICA supported "Project for Improvement of Himachal Pradesh Forest Ecosystems Management & Livelihoods" is being published by the driven and dynamic Project Management team, which will be of a particular interest to the HPFD stakeholder community, and indigenous population, alike.

Himachal Pradesh Forest Department has been dedicated to support sustainable forest management that integrates economic, social, and environmental development of multiple stakeholders in planning and decision making. I believe, through its sagacious planning and effective implementation in 16 Territorial Divisions and 2 Wildlife divisions covering 61 forest ranges, this Project will exhibit our relentless commitment to protect and restore the forest ecosystems through improvement in biological diversity, enhancement of forest cover, and support to forest dependent communities with sustainable livelihood alternatives.

I am certain that this quarterly 'Newsletter' will be utilised to its full potential to strengthen dissemination of updates on project implementation and progress by the Project officials and all connected stakeholders. I congratulate the Project for its first 'Newsletter' and wish them success for all subsequent editions.

Ajay Kumar, IFS

## From the Desk of Chief Project Director



I welcome you to the First Newsletter of the JICA assisted Project for Improvement of Himachal Pradesh Forest Ecosystems Management & Livelihoods (PIHPFEM&L). This project newsletter will be a quarterly publication starting from this issue. Henceforth, it will be

one of the most important media to communicate on project related activities and its progress to all our stakeholders. Additionally, we will use this space as a medium to share our success stories, special case studies, in-field developments, and new initatives that we will be taking during the next 10 years of our project implementation in Himachal Pradesh.

Himachal Pradesh has majestic, almost mythic terrain and is famous for its beauty and serenity. Our forest ecosystems are a storehouse of rich biodiversity and play a vital role in preserving the rare flora and fauna of the Himalayas and also act as a livelihood source for our rural population, a majority of which are directly or indirectly dependent on the forest resources for their livelihoods and socio-economic development.

The requirement of the National Forest Policy is to have 66.7% of the area under forests but, so far less than 28% of the geographical area is under forest cover in Himachal Pradesh. The State strives to achieve the National target for which Himachal Pradesh State Forest Policy 2005 has also fixed its targets to achieve 35.5% of forest area under forest upto 2030. Further, there is a growing National and International concern and consensus on facilitating the conservation & augmentation of forest carbon stock while reducing the emissions from deforestation and forest degradation, such as prescribed by the REDD+. Our country's commitment to the Paris Agreement is evident from the initatives taken at the center and states level in supporting sustainable livelihoods and conservation of forest ecosystems and biodiversity.

This Project is a testimony to that commitment. Our aim is to promote sustainable use of natural resources while enhancing the capabilities of forest dwelling and dependent communities. Wildlife and Biodiversity Conservation, Enhancement of Environmental services, Promotion of Traditional Practices of Forest Conservation, Engagement of different stakeholders (Govt. & Non-Govt. organization) are essential considerations in this Project.

The Project duration is of 10 years: 2018 to 2028 and it will be implemented in six Districts of Himachal Pradesh (Kullu Mandi, Bilaspur, Shimla, Kinnaur and Lahaul & Spiti.). The Preparatory period is for two years (2018 to 2020). During this period, establishment of project offices and deployment of officers & employees from Government and other agencies is being achieved. In addition, preparation of Operation Manuals, Guidelines and Hand Books on project information are being developed to equip the field staff for effective project implementation. Development, Seedling Nursery Production. Maintenance & Furnishing of field offices, and Strengthening of IT infrastructure has already been started since last year.

In this project, 400 Village Forest Development Society (VFDS) and 60 Biodiversity Management Sub-committees will be formed or reconstituted in three batches. In 1<sup>st</sup> batch, 75 VFDS and 30 BMC sub-committees, in 2<sup>nd</sup> batch 175 VFDS & 30 BMC sub-committees, and in 3<sup>rd</sup> batch 150 VFDS will be formed. The process of selection of wards / group of wards is being carried out on the basis of JICA's prescribed criteria and guidelines. By October 2019, area selection of 75 VFDSs will be completed, and for the 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> batches of VFDSs the process will be concluded by December 2019.

I enourage the entire staff of JICA assisted PIHPFEM&L and the village communities for their indispensable support and contribution for this Project to attain unparalleled success. I look forward to your feedback and suggestions that you can share by sending an email to <code>cpdjica2018hpfd@gmail.com</code>. I also seek your support and cooperation in disseminating this newsletter to all possible interested readers.

Chief Project Director PIHPFEM&L

### **Launch Workshop**



On 23<sup>rd</sup> July, 2018, JICA-supported Project for Improvement of Himachal Pradesh Forest Ecosystems Management and Livelihoods was officially inaugurated. The objective of the project is to manage and enhance forest area ecosystems in the project area,

by sustainable forest ecosystem management, biodiversity conservation, livelihood improvement support and strengthening institutional capacity, thereby contributing to environmental conservation and sustainable socio-economic development in the state of Himachal Pradesh.

The inauguration ceremony was organized by Himachal Pradesh Forest Department under the chairmanship of Sh. Jai Ram Thakur, Hon'ble Chief Minister Himachal Pradesh and in the presence of Sh.Govind Singh Thakur, Hon'ble Forest, Transport and Youth Services & Sports Minister, Himachal Pradesh. In addition Mr. Katsuo Matsumoto, Chief Representative JICA India Office, Mr. Vineet Sarin, Addl. Chief Development Specialist, Mr. Tarun Kapoor, ACS Forest Himachal Pradesh Dr. G.S. Goraya, Pr. CCF (HoFF) Himachal Pradesh, Chief Project Director JICA Forestry Project H.P., Project Director, JICA Forestry Project Kullu, Project Director JICA Forestry Project Shimla and other dignitaries from Government of India and Forest Department of Himachal Pradesh showed their presence in the occasion.

### **Project Brief**

OBJECTIVE: To manage and enhance forest area ecosystem in the project area, by sustainable forest ecosystem management, biodiversity conservation, livelihoods improvement support and strengthening institutional capacity, thereby contributing to environmental conservation and sustainable socio-economic development in the project area in the state of Himachal

**PROJECT COST:** INR. 800 crore out of which loan amount is 640 crore.

Pradesh.

**ODA LOAN AGREEMENT: March 2018** 

**FUNDING AGENCY:** Japan International Cooperation Agency (JICA)

**DURATION OF PROJECT:** 10 years (March, 2018 to March, 2028)

IMPLEMENTATION PHASES OF PROJECT: Preparatory phase (2 years), Implementation phase (6 years) and consolidation/ phase out/ closing phase (2 years)

**Offices:** - Project Headquarter is located at Shimla, and two regional offices at Kullu and Rampur.

#### **Project Area**

The project is being implemented in 56 Territorial Ranges and 5 Wildlife Ranges of 16 Territorial and 2 Wildlife Divisions of Kullu, Mandi, Bilaspur, Shimla, Kinnaur and Lahaul & Spiti districts in Himachal Pradesh.

District	Terri	torial Forest Divi	isions	Wild life	William D	
	Name Ranges			Divisions	Wildlife Ranges	
Bilaspur	Bilaspur	Sadar	Ghumarwin			
		Swarghat	Jhanduta			
	Mandi	Drang	Kotli			
		Kataula	Mandi	Kullu Wildlife	Sundernagar Wildlife Range (Bandli WLS)	
	Nachan	Nachan				
	Suket	Baldwara	Jhungi			
Mandi		Kangoo	Sarkaghat			
		Jaidevi	Suket			
	Jogindernagar	Dharmpur	Ladbharol			
		Jogindernagar	Urla			
		Kamlah				
	Kullu	Kullu	Patalikuhal	Kullu W:141:6-	Manali Wildlife Range (Kias and Manali WLS)	
V.,11.,		Manali	Naggar			
Kullu		Bhutti		Wildlife		
	Parbati	Bhuntar	Jari		Kullu Wildlife Range (Khokhan	

District	Terri	torial Forest Divi	sions	Wild life Divisions	William D
	Name	Rar	iges		Wildlife Ranges
		Hurla		]	WLS)
	Banjar (Seraji)	Sainj	Tirthan	]	
	Ani	Arsoo	Nither		
Lahaul & Spiti	Lahaul	Pattan	Keylong	Spiti Wildlife	Kaza Wildlife Range (excluding Chandertal WLS) Tabo Wildlife Range
17.	Kinnaur	Katagaon	Nichar		
Kinnaur		Bhabanagar	Malling		
		Pooh			
	Shimla	Mashobra	Taradevi		
		Koti			
	Theog	Balson	Theog		
		Kotkhai			
Shimla	Rohru	Jubbal	Khashdhar		
Snimia		Saraswatinagar	DodraKwar		
	Chopal	Bamta	Nerwa		
		Chopal	Sarain		
		Kanda	Throach		
	Rampur	Sarahan			
Total	16	56		2	5 Wildlife Ranges

## **Organizations for Implementation**

Executive Agency:- Under the ageis of Himachal Pradesh Forest Department (HPFD) a "Society for improvement of Forest Ecosystems Management & Livelihoods in Himachal Pradesh"has been constituted which is an autonomous organization for smooth implementation of the Project. The Society has been registered on 09-07-2018 under Registration of Societies Act, 2006, with Registrar of Societies, Government of Himachal Pradesh. The Functional Body of the Project comprises of the Governing Body (GB), the Executive Committee (EC), and Project Management Unit (PMU), Divisional Management Units (DMUs), Field Technical Unit (FTUs), and VFDS/JFMCs.

The High-Power Committee (HPC): Highest decisionmaking body outside the society. High Power Committee headed by Chief Secretary and act as the policy matter decision-making body for the Project at the state level.

**Governing Body** (GB): Governing Body is highest decision making body within the society. Additional Chief Secretary is the chairman of the governing Body.

Project Management Unit PMU: PMU is headed by Chief Project Director (CPD). Chief Project Director also acts as CEO of the Society and chair the Executive Committee. PMU function for the overall Project coordination, guidance and supervision on Project implementation, procurement management, financial management including extending funds to the implementation units, collecting the expenditure statements from field officers and preparation and submitting reimbursement claims to JICA, monitoring and evaluation, and preparation of reports.

Forest Circle Coordination unit (FCCU): Forest Circle Coordination unit are created within the Circle Office and headed by a CCF or CF. FCCU do the monitoring of Project implementation at the Division level. FCCU also coordinate with the District administration for inter-sectoral convergence, participate in meeting at Circle and District level, and extend support for planning, preparing estimates, monitoring, supervision and follow-ups, documentation and reporting the physical and financial progress.

**Divisional management (DMU):** DMU housed within the Division office and headed by a Divisional Forest. DMU supervise, plan, implement, and review the project implementation in the Project Forest Ranges along with their respective regular and designated overseeing responsibilities, and provide vital link between the Project and regular departmental activities.

**Field Technical Unit (FTU):** FTU is an extended arm of PMU and headed by a Ranger rank officer/Block officer. FTU facilitate Project implementation on at the Range level, and extend all technical inputs and guidance at field level, through facilitating the target GPs and community institutions for planning, preparing estimates, monitoring, supervision and follow-ups, documentation and reporting the physical and financial progress.

Village Forest Development Committee (VFDS) and Biodiversity Management Committee (BMC): At the village level, VFDS and BMC sub-committee engaged in the Project as the main community level implementing bodies. Both VFDS and BMC sub-committee supported by FTU and community mobilizer and facilitators.

## **Component of Project & Activities**

#### 1. Sustainable forest ecosystem management

- ✓ Improvement of Nurseries
- ✓ Afforestation/improvement of Open/Scrub Forests and moderately Dense Forest
- ✓ Eradication of invasive species
- ✓ Tending Operation for Improvement of Existing Forests
- ✓ Improvement of Pastures/Grasslands
- ✓ Forestry intervention outside Forestry Area

## 2. Biodiversity conservation

- ✓ Pilot Project on Biodiversity Corridor
- ✓ Study for designing Biodiversity Census
- ✓ Community Based Biodiversity Management

#### ✓ SATOYAMA based biodiversity conservation

### 3. Livelihood improvement support

- ✓ Community Development and Training Programmes
- ✓ Pilot Project on Hydro Cultural Fodder Production
- ✓ NTFP Based Livelihood Improvement
  - o Establishment of Jadi Buti Society
  - o Identification of Clusters
- ✓ Non-NTFP Based Livelihoods Improvement
  - Household/community level livelihood improvement

#### 4. Strengthening institutional capacity

## Ward Prioritization and VFDS Selection for Sustainable Forest Ecosystem Management

In each selected Range, a ward/cluster of wards for intervention for the sustainable forest management are being prioritized on the basis of ward and BMC selection criteria. Gram Panchayats having potential areas in contiguous wards are being selected and prioritized. Further to avoid duplication of interventions, the wards coming under the BMC's to be assisted by the project will not be considered for the intervention by VFDSs.

The prioritized Wards /(VFDS) will be categorized into three batches i.e. 75, 175 & 150 Wards (VFDS) for 1<sup>st</sup>, 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> batches respectively. VFDS sites of 1<sup>st</sup> batch due in respect of DMUs, Kullu, Saraj, Rampur, Chopal, Shimla, Theog and Rohru have been selected and for other DMUs it's in progress. Selection will be completed upto December, 20019.

### Training & workshops organized during 2018-19

Training/workshop programmes were organised for the orientation of the project staff at Circle Offices and Forest Training Institute. Project objectives, activities, implementation details and Institutional framework of the project with FCCU, DMUs and FTU posted in field have been shared. Role and responsibilities of Governing Body (GB), Executive Body (EC), Forest Circle Coordinating unit (FCCU), Project management unit (PMU), Divisional management unit (DMU), Field technical unit (FTU) and Village Forest Development Societies (VFDS) /Biodiversity Management

Committees (BMCs) was also explained in detail in these events.

In addition one Stakeholder's meeting was also conducted at Shimla to make the villagers aware of project strategies and implementation policies.

# Events/Meetings/workshops held w.e.f. July 2018 to 30 September, 2019

- Two Governing Body Meeting
- Six (6) Executive Meetings held
- Eight (8) Orientation workshops conducted at Circle level and FTI SunderNagar & FTS Chail-Shimla



Strategic Review & Planning workshop on 15 January 2019, at Shimla



Release of Project Operational Manual by Sh. Govind Singh Thakur, Hon'ble Forest Minister H.P. on the occasion of strategic review & planning workshop on 15 January 2019, at Shimla



Orientation workshop conducted on 25 August 2018, at Circle office, Kullu



Training conducted for Front line staff on 18-19 March 2019, at FTI, Sundernagar

## **Manpower Arrangement**

Total 156 nos. of post of various categories were approved for the project. Out of the total 14 Personnel have been deployed from Forest Department on secondment basis and 78 Personnels hired from HPNRMS, Solan/ Open market.



Chauntra Forest Nursery, Joginder Nagar Forest Division under JICA Assisted Project

## **Improvement of Nurseries**

The infrastructure of fifty-nine (59) nurseries have been upgraded for enhancing seedling production and to provide high-quality seedlings of local/regional species for the plantations under the project.



Seedlings developed at Sainj Nursery, Theog Forest Division under JICA Assisted Project

## Published by: - M& E Cell PIHPFEM&L (HP JICA Forestry Project) Kullu

For further details please Contact: -

- 1.Chief Project Director PIHPFEM&L (HP JICA Forestry Project), Potters' Hill, Summer Hill Shimla-5, Ph.No. 0177-2830217 (O) E-mail: cpdjica2018hpfd@gmail.com
- 2. Project Director, Monitoring & Evaluation, PIHPFEM&L (JICA Forestry Project,

Kullu) Ph. No. 1902 -226636, e-mail-pdjicakullu@gmail.com

3. Deputy Project Director, Community & Institutional Capacity Building, PIHPFEM&L

(JICA Forestry Project, Rampur); Ph. No. 01782-234689, e-mail-dpdrmp2018@gmail.com







# परियोजना समाचार पत्रिका

हिमाचल प्रदेश वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन और आजीविका सुधार परियोजना परियोजना कार्यालय पॉटरस हिल, समरहिल, शिमला—5 हिमाचल प्रदेश दुरभाष: 0177-2830217, ई० मेल: cpdjica2018hpfd@gmail.com

अंकः 1 सितंबर, 2019



जय राम ठाक्र



मुख्य मन्त्री हिमाचल प्रदेश शिमला – 171 002

दूरभाष :{(का०) +91-177-2625400 (आ०) +91-177-2621384

फैक्स : +91-177-2625011 ईमेल : cm-hp@nic.in

## सन्देश

मुझे यह जानकार हार्दिक प्रसन्नता हो रही है कि JICA सहायता प्राप्त 'हिमाचल प्रदेश वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन तथा आजीविका सुधार परियोजना' अपने न्यूजलेटर का पहला अंक प्रकाशित करने जा रहा है, जो परियोजना संबंधी सभी गतिविधियों पर सूचना प्रसार का मजबूत करने में महत्वपूर्ण करने में भूमिका निभाएगा। इस परियोजना का उद्देश्य भारत सरकार और हिमाचल प्रदेश सरकार के प्रयासों को समर्थन देना है, ताकि हरित आवरण को बढ़ाया जा सके और हमारे लोग जो प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से वन संसाधनों पर निर्भर है, उनकी आजीविका में सहयोग किया जा सके।

मुझे विश्वास है कि यह त्रैमासिक 'न्यूजलेटर' प्रदेश के छः जिलों, मण्डी, कुल्लू, बिलासपुर, शिमला, किन्नौर और लाहौल और स्पीति में परियोजना की प्रगति और पहलों के दस्तावेज के लिए लाभकारी सिद्ध होगा तथा स्थानीय समुदायों एवं अन्य हितधारकों को परियोजना के कार्यान्वयन के दौरान सूचित और शामिल रखने के लिए एक साधन के रूप में भी उभरेगा।

में परियोजना अधिकारियों को इस 'न्यूजलैटर' की सफलता के लिए शुभकामनाएं देता हूं और मुझे उम्मीद है कि इस परियोजना के अधिकारियों की ऊर्जस्वी टीम परियोजना को सफलतापूर्वक लागू करने में कोई कसर नहीं छोड़ेगी, जिससे हिमाचल प्रदेश राज्य के पर्यावरण संरक्षण और सत्त सामाजिक-आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण योगदान होगा।

(जय राम ठाकुर)





Forest, Transport, Youth Services & Sports Minister Himachal Pradesh, Shimla-171002

Dated 26/09/2019

## सन्देश

यह अत्यंत प्रसन्नता की बात है कि हिमाचल प्रदेश जाईका वानिकी परियोजना, हिमाचल प्रदेश के 6 जिलों कुल्लू, मण्डी, बिलासपुर, शिमला, किनौर और लौहल व स्पीति, के 16 वन मण्ड़लों व 2 वन्य प्राणी मण्ड़लों के 56 वनपरिक्षेत्रों और 5 वन्य जीव परिक्षेत्रों में वर्ष 2018 से कार्यरत है। शुरू के प्रथम 2 वर्षों में परियोजना ने आरम्भिक कार्य शुरू किये हैं। परियोजना पत्रिका का प्रथम संस्करण प्रकाशित करनें जा रही है जिसके लिए परियोजना के अधिकारी बधाई के पात्र हैं।यह पत्रिका परियोजना में किये जा रहे कार्यों का विवरण त्रैमासिक स्तर पर परियोजना क्षेत्र के ग्रामीणों व सम्बन्धित हितधारकों को निरन्तर देती रहेगी और ग्रामीणों को परियोजना में होनें वाली गतिविधियों से अवगत करवाती रहेगी। इस पत्रिका के प्रथम संस्करण का विमोचन करते हुए मुझे हर्ष हो रहा है। मैं आशा करता हूं कि यह पत्रिका परियोजना के क्षेत्र वासियों व वन विभाग के अधिकारीयों एवं कर्मचारियों के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण तथा लाभकारी सिद्ध होगी।

में परियोजना अधिकारियों व कर्मचारियों से भी पत्रिका के निरन्तर प्रकाशन के लिए प्रयासरत रहनें व परियोजना में ग्रामीणों को प्रभावी रूप से सहभागिता में शामिल करनें की अपील करता हूं साथ ही पत्रिका के प्रथम संस्करण के लिए बधाई देता हूं।

(गोविन्द सिंह ठाकुर)

# मुख्य परियोजना निदेशक का संदेश



JICA सहायता प्राप्त प्रदेश हिमाचल वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन और आजीविका स्धार परियोजना की परियोजना प्रथम समाचार पत्रिका से आपको परिचित परियोजना कराता ह। यह समाचार पत्रिका इस अंक से

शुरू होने वाला एक त्रैमासिक प्रकाशन होगा। यह परियोजना से संबंधित गतिविधियों और हमारे सभी हितधारकों को इसकी प्रगति पर संवाद करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण मीडिया होगा। इसके अतिरिक्त, इसका उपयोग हमारी सफलता की कहानियों, विशेष केस स्टडीज़, इन-फील्ड विकास और परियोजना के 10 वर्षों के कार्यान्वयन के दौरान लिए जाने वाली नई पहल को साझा करने के लिए किया जायेगा।

हिमाचल प्रदेश प्रसिद्ध एवं पौराणिक राज्य है और अपनी अदभुत सुंदरता और शांति के लिए प्रसिद्ध है। हमारे वन समृद्ध जैव विविधता के भंडार हैं और हिमालय के दुर्लभ वनस्पतियों और जीवों के संरक्षण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। वह हमारी ग्रामीण आबादी जिनमें से अधिकांश प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से वन संसाधनों पर निर्भर हैं, उनके लिए एक आजीविका स्रोत के रूप में भी काम करते हैं।

राष्ट्रीय वननीति के अनुसार पहाड़ी क्षेत्रों के लिए 66% भौगोलिक वन क्षेत्र निर्धारित है लेकिन हिमाचल प्रदेश मैं 28% से कम भौगोलिक क्षेत्र वनो के अन्तर्गत है। हमारे राज्य का लक्ष्य राष्ट्रीय लक्ष्य को प्राप्त करना है, जिसके लिए 'हिमाचल प्रदेश राज्य वन नीति 2005' में भी 2030 तक 35.5% वन क्षेत्र प्राप्त करने का लक्ष्य निर्धारित किया है। वनों की कटाई और वन क्षरण से उत्सर्जन को कम करते हुए वन कार्बन स्टॉक के संरक्षण और संवर्द्धन की स्विधा के लिए एक बढ़ती राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय चिंता और सहमति 충, जैसे कि REDD+I पेरिस समझौते के लिए हमारे देश की प्रतिबद्धता, केंद्र और राज्यों में स्थायी आजीविका का समर्थन करने और वन पारिस्थितिकी प्रणालियों और जैव विविधता के संरक्षण में उठाए गए प्रयासों से स्पष्ट है।

यह परियोजना उस प्रतिबद्धता का प्रमाण है। हमारा उद्देश्य वन निवास और आश्रित समुदायों की क्षमताओं को बढ़ाते हुए प्राकृतिक संसाधनों के सतत उपयोग को बढ़ावा देना है। वन्यजीव और जैव विविधता संरक्षण, पर्यावरण सेवाओं का संवर्द्धन, वन संरक्षण के पारंपरिक व्यवहार को बढ़ावा देना, विभिन्न हितधारकों की भागीदारी (सरकारी और गैर-सरकारी संगठन) को इस परियोजना में विशेष दर्जा दिया गया है।

परियोजना की अवधि 10 वर्षः 2018 से 2028 तक है और इसे हिमाचल प्रदेश के छह जिलों (कुल्लू मंडी, बिलासपुर, शिमला, किल्नौर और लाहौल और स्पीति) में लागू किया जा रहा है। प्रथम के दो वर्ष (2018-2020) परियोजना के आरम्भिकचरण के हैं। इस दौरान परियोजना में शुरुआती तौर के कार्य जैसे कार्यालय स्थापित करना विभिन्न स्तर पर अधिकारीयों और कर्मचारियों की तैनाती करना, परियोजना सम्बंधित लेखन व पठान सामग्री तैयार करना, परिचय पुस्तिका बनाना ताकि परियोजना स्टाफ प्रभावी तरीके से कार्यान्वयन कर सके। नर्सरी डेवलपमेंट, सीडलिंग प्रोडक्शन, फील्ड ऑफिस के रखरखाव और फर्निशिंग और आईटी इन्फ्रास्ट्रक्चर को मजबूत करना पिछले वर्ष से ही शुरू किया जा चुका है।

इस परियोजना में, तीन बैचों में 400 ग्रामीण वन विकास समितियों (VFDS) और 60 जैव विविधता प्रबंधन उप-समितियों का गठन या पुनर्गठन किया जाएगा। प्रथम चरण में 75 VFDS और 30 BMC उप-समितियाँ, दूसरे चरण में 175 VFDS और 30 BMC उप-समितियाँ, और तीसरे चरण में 150 VFDS का गठन किया जाएगा। वार्डों के चयन की प्रक्रिया JICA के निर्धारित मानदंडों और दिशानिर्देशों के आधार पर की जा रही है। अक्टूबर 2019 तक, प्रथम चरण की 75 संभावित क्षेत्रों का चयन किया जायेगा ताकि शुरुआती दौर के कार्य आरम्भ किये जा सके। VFDS के दूसरे और तीसरे बैच के लिए चयन प्रक्रिया दिसंबर 2019 तक समाप्त हो जाएगी।

में इस परियोजना की अद्वितीय सफलता के लिए परियोजना के पूरे स्टाफ और स्थानीय हितधारकों को उनके अनिवार्य सहयोग के लिए प्रोत्साहित करता हूं । मुझे आपके सुझावों की प्रतीक्षा है जो आप ईमेल cpdjica2018hpfd@gmail.com पर भेज सकते हैं।

नागेश गुलेरिया, आईएफएस मुख्य परियोजना निदेशक PIHPFEM&L

## परियोजना का उद्घाटन समारोह



23 जुलाई, 2018 को हिमाचल प्रदेश वन पारिस्थितिकी तन्त्र प्रबंधन और आजीविका सुधार परियोजना जो जापान अर्न्तराष्ट्रीय सहयोग एजेन्सी द्वारा पोषित है का अधिकारिक तौर पर उदघाटन किया गया। परियोजना का मुख्य उदेश्य है कि हम अपने प्रदेश के परियोजना क्षेत्रों में वनों व परिस्थितिकी तन्त्रों का प्रबंधन एवं संवर्धन, जैव विविधता संरक्षण, आजीविका सुधार, स्थानीय संस्थाओं का सशक्तिकरण कर व उनकी क्षमता बढ़ाकर पर्यावरण सुरक्षित करें ताकि पर्यावरण सेवाएं निरन्तर मिलती रहे जिससे प्रदेश व लोगों का स्थाई, सामाजिक व आर्थिक विकास हो।

वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन एवं आजीविका सुधार परियोजना का उद्घाटन समारोह हिमाचल प्रदेश वन विभाग द्वारा माननीय श्री जय राम ठाकुर, मुख्य मन्त्री हिमाचल प्रदेश की अध्यक्षता तथा श्री गोविंद सिंह ठाकुर, माननीय वन, परिवहन और खेल एंव युवा सेवाएं मन्त्री की उपस्थिति में किया गया। इसके अतिरिक्त समारोह में श्री कातसुओ मातसुमुतो, जाइका भारत कार्यालय के मुख्य प्रतिनिधि, श्री विनीत सरीन, अतिरिक्त मुख्य विकास विशेषज्ञ, श्री तरूण कपूर, अतिरिक्त मुख्य सचिव (वन) हिमाचल प्रदेश, डा० जी० एस० गौराया प्रधान मुख्य अरण्यपाल (वन बल) हिमाचल प्रदेश, मुख्य परियोजना निदेशक जाइका वानिकी परियोजना कुल्लू, परियोजना निदेशक जाइका वानिकी परियोजना शिमला और भारत व प्रदेश सरकार के अधिकारियों और गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया।

## परियोजना का संक्षेप परिचय

परियोजना क्षेत्र में वन पारिस्थितिकी तन्त्र का प्रबन्धन तथा संवर्धन सत्त वन पारिस्थितिकी प्रबंधन, जैव–विविधता सरंक्षण, आजीविका सुधार सहायता तथा संस्थागत क्षमता सुदृढ़िकरण करना है, जोकि हि०प्र० के परियोजना क्षेत्रों में पर्यावरण संरक्षण एवं निरन्तर सामाजिक आर्थिक विकास में सहायक सिद्व होगा।

परियोजना की अनुमानित लागतः भारतीय रूपये में INR 800 करोड़ है, जिसमें 640 करोड़ जापान सरकार से ऋण के रूप में है।

अधिकारिक विकास सहायता (ODA) ऋण समझौताः मार्च 2018

निधिकरण निकायः जापान अर्न्तराष्ट्रीय सहयोग एजेन्सी (JICA) परियोजना की अवधिः 10 मार्च 2018 से मार्च 2028 तक 10 वर्ष है।

परियोजना के कार्यान्वयन चरणः प्रारंभिक चरण (2 वर्ष), कार्यन्वयन चरण (6 वर्ष) तथा समापन चरण (2 वर्ष)

परियोजना कार्यालयः परियोजना का मुख्य कार्यालय पौटर हिल, समरहिल शिमला –5 में स्थित है और दो क्षेत्रीय कार्यालय कुल्लू एवं रामपुर जिला में हैं।

#### परियोजना के कार्य क्षेत्र

परियोजना प्रदेश के कुल्लू, मण्डी, बिलासपुर, शिमला, किनौर और लौहल व स्पीति जिलों के 16 वन मण्ड़लों व 2 वन्य प्राणी मण्ड़लों की 56 वन परिक्षेत्रों और 5 वन्य जीव परिक्षेत्रों में कार्यान्वित की जा रही है।

जिला	वन मण्डल	वन परिक्षेत्र		वन्य जीव मण्डल	वन्य जीव परिक्षेत्र
बिलासपुर	बिलासपुर	सदर	घुमारवीं		
	Ü	स्वारघाट	झडुंता		
	मण्डी	द्रंग	कोटली		सुदंरनगर वन्य जीव परिक्षेत्र (बंदली वन्य प्राणी अरण्य)
		कटौला	मण्डी	कुल्लू वन्य जीव	
	नाचन	नाचन			
मण्डी	सुकेत	बलद्वाड़ा	झुंगी		
		कांगू	सरकाघाट		
		जैदेवी	सुकेत		
	जोगिन्द्रनगर	धर्मपुर	लड़भड़ोल		
		जोगिन्द्रनगर	उरला		
		कमलाह	_		
	कुल्लू	कुल्लू	पतलीकुहल	कुल्लू वन्य जीव	मनाली वन्य जीव परिक्षेत्र काईस और मनाली वन्य प्राणी अरण्य
कुल्लू		मनाली	नग्गर		
		<u> </u>	0		
	पार्वती	भून्तर	जरी		
		हुरला	0.5		
	बन्जार (सराज)	सैंज	तीर्थन		
, , , , ,	आनी	अरसू	नीथर		
लाहौल स्पीति	लाहौल	पटन	केंलाग	स्पीति वन्य जीव	1. काजा वन्य जीव परिक्षेत्र (चद्रंताल वन्य प्राणी अरण्य को
					छोड़कर)
<del></del>	<del>- }-</del>	<del></del>	<del></del>		2. ताबो वन्य प्राणी परिक्षेत्र
किन्नौर	किन्नौर	कटगांव	निचार		

जिला	वन मण्डल	वन परिक्षेत्र		वन्य जीव मण्डल	वन्य जीव परिक्षेत्र
		भावानगर	मालिंग		
		पूह			
शिमला	शिमला	कोटी	मशोबरा		
		तारादेवी			
	<u> </u> ियोग	बलसन	<u> </u>		
		कोटखाई			
	रोहडू	जुब्बल	खशधार		
		सरस्वतीनगर	डोडराक्वार		
	चौपाल	बमटा	नेरवा		
		चौपाल	सरैन		
		कंडा	थरोच		
	रामपुर	सराहन			
कुल	16	56		2	5 वन्य प्राणी वन परिक्षेत्र

## कार्यान्वयन संगठन

कार्याकारी संस्था:— हिमाचल प्रदेश वन विभाग (HPFD) के अर्न्तगत "वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन और आजीविका सुधार परियोजना" के कार्यान्वयन के लिए हिमाचल प्रदेश "वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन और आजीविका सुधार समिति"जोिक एक स्वायत निकाय का हिमाचल प्रदेश सभाऐं पंजीकरण अधिनियम, 2006 के प्रावधानों के अनुरूप किया गया है। परियोजना के कार्यात्मक निकाय में शासकीय निकाय (GB), कार्यकारिणी समिति (EC), परियोजना प्रबंधन इकाई (PMU), वन वृत समन्वय इकाई (FCCUs), मण्डलीय प्रबंधन इकाईयां (DMUs), क्षेत्रीय तकनीकी इकाईयां (FTUs), ग्रामीण वन विकास समितियां (VFDS) और जैव विविधता प्रबंधन उप समितियां (BMC sub Committee) शामिल हैं।

उच्च स्तरीय समिति (High Power Committee) (HPC):— परियोजना के लिए हिमाचल सरकार ने उच्च स्तरीय समिति का गठन किया है जो हिमाचल प्रदेश में वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन और आजीविका सुधार समिति से बाहर है। इसके अध्यक्ष मुख्य सचिव हैं तथा समिति, राज्य में परियोजना सम्बन्धी नीति निर्धारण विषयों में कार्य करेगी।

शासकीय निकाय (Governing Body, GB) :— शासकीय निकाय समिति का उच्चतम निर्णायक निकाय है जिसके अध्यक्ष अतिरिक्त मुख्य सचिव (वन) हैं। इसकी भूमिका व उत्तरदायित्व परियोजना की उन्नति की समीक्षा के साथ वार्षिक योजनाएं और वित्त वितरण स्थिति का निरीक्षण करना है।

परियोजना प्रबंधन इकाई (Project Management Unit, PMU):- परियोजना का मुख्य परियोजना निदेशक, मुख्य अरण्यपाल या इससे ऊपर के पद का अधिकारी होगा। वह समिति के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में भी कार्य करेगा तथा कार्यकारिणी समिति की अध्यक्षता भी करेगा। PMU समग्र परियोजना समन्वय, परियोजना कार्यान्वयन में मार्गदर्शन तथा निरीक्षण, खरीद (प्राप्ति) प्रबंधन, वित्तीय प्रंबन्धन के साथ—साथ कार्यान्वयन इकाईयों के लिए बजट पहुंचाना, क्षेत्रीय कार्यालयों से वित्त विवरणियों का मिलान, प्रतिपूर्तिदावों (Reimbursement Claims) को बनाना तथा उन्हें JICA को प्रस्तुत करना, निरीक्षण व मूल्यांकन और त्रैमासिक प्रतिवेदन बनाने सम्बन्धी कार्य करेगी।

वन वृत समन्वय इकाई (Forest Circle Co-ordination Unit, FCCU):— FCCU की स्थापना वृत कार्यालय में की है तथा यह कार्यान्वयन के लिए PMU को समर्पित होगा। मुख्य वन संरक्षक / वन संरक्षक पद का अधिकारी FCCU का मुख्य हैं जिसे FCCU अधिकारी के रूप में पद नामित किया गया है। FCCU मण्डलीय स्तर पर परियोजना कार्यान्वयन का निरीक्षण करेगा तथा DMU तथा FTU दोनों को तकनीकी सहायता तथा मार्गदर्शन प्रदान करेगा। FCCU, अन्तर्खण्ड समावेश हेतू जिला प्रशासन से समन्वय स्थापित करेगा तथा नियोजन प्रॉकलन बनाने, जांच पड़ताल, निरीक्षण, प्रलेखन तथा भौतिक तथा वित्तीय उन्नति में सहायता प्रदान करेगा।

मण्डलीय प्रंबन्धन इकाई (Divisional Management Unit, DMU) :- DMU, एक PMU की विस्तारित शाखा के रूप में स्थापित इकाई है जो मण्डलीय कार्यालय के भीतर ही कार्य करेगी। DMU का मुख्य, वनमण्डल अधिकारी स्तर का अधिकारी हैं जिसे DMU अधिकारी के रूप में पद नामित किया गया हैं। DMU परियोजना क्षेत्र की परिक्षेत्रों में परियोजना कार्यान्वयन की देख रेख, नियोजन कार्यान्वयन तथा पुनः निरीक्षण करेगा तथा साथ साथ उनकी चिन्हित जिम्मेदारियों की देख रेख करते हुए परियोजना तथा सामान्य विभागीय गतिविधियों के बीच एक अहम कड़ी प्रदान करेगा। क्षेत्रीय तकनीकी इकाई (Field TechnicalUnit, FTU):- FTU, को PMU की एक इकाई तथा स्वायत समिति के भाग के रूप में स्थापित किया है वनपरिक्षेत्र अधिकारी या वन विभाग से प्रतिनियुक्ति पर तैनात वन खण्ड अधिकारी, FTU का मुख्य होगा। FTU, वन परिक्षेत्र स्तर पर परियोजना कार्यान्वयन को सुहलियत प्रदान करेगा तथा क्षेत्रीय स्तर पर लक्षित ग्रांम पंचायतों तथा सामुदायिक सरंथाओं को नियोजन, प्राकलन बनाने, देख–रेख, अनुश्रवण तथा आगामी वांछित कार्यवाही, प्रलेखन भौतिकी तथा आर्थिकी प्रगति का प्रतिवेदन बनाते हुए समस्त तकनीकी सहायता तथा मार्ग दर्शन प्रदान करेगा। ग्रामीण वन विकास समिति (Village Forest Development Committee, VFDS) और जैव विविधता विकास समिति (Biodiversity Manamagement Committee, BMC):-परियोजना में ग्रामीण स्तर पर VFDS तथा BMC को मुख्य सामुदायिक स्तर के निकाय के रूप में शामिल किया जाऐगा। VFDS तथा BMC उपसमितियों दोनो को FTU समन्वयक तथा ग्राम पंचायत उत्प्रेरकों द्वारा सहायता प्रदान की जाएगी।

## परियोजना गतिविधियों के घटक

## 1. सत्त वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन

- पौधशालाओं का सुधार।
- वनीकरण / खुले / झाड़ीदार जंगलों का सुधार तथा कम घने जंगलों का सघनीकरण
- आकामक प्रजातियों का उन्मूलन
- मौजूद जंगलों के सुधार के लिए देख रेख कार्य (Tending Operation)
- चारागाह / घासनियों का सुधार

- वानिकी क्षेत्र के बाहर वानिकी कार्य
- 2. जैव-विविधिता संरक्षण
  - जैव-विविधिता गलियारे पर पायलट परियोजना
  - जैव–विविधिता जनगणना को डिजायन करने के लिए ब्नियादि अध्ययन।
  - समुदाय आधारित जैव विविधता प्रबंधन
  - सतोयामा (SATOYAMA) आधारित जैव विविधता संरक्षण
- 3. आजीविका सुधार सहयोग
  - सामुदायिक विकास और प्रशिक्षण कार्यक्रम

- जल जनित चारा उत्पादन हेतु अनुसंधान (Hydro Cultural Foddder Production)
- गैर काष्ठ वन उपज (NTFP) आजीविका सुधार कार्य।
- अतिरिक्त गैर काष्ठ वन उपज (Non NTFP) आजीविका सुधार कार्य।
- जड़ी बूटी कोष्ठ की स्थापना
- परिवारिक स्तर तथा सामुदायिक स्तर पर आजीविका में स्धार।
- 4. संस्थागत क्षमता सुदृढ़ीकरण

## सत्त वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन के लिए वार्ड प्राथिमकता

प्रत्येक चयनित वन रैंज में स्थाई वन प्रबंधन हस्तक्षेप के लिए वार्डी या वार्डी के समूह को जैव विविधता प्रबंधन समिति एवं ग्रामीण वन विकास समिति के चयन मापदंड़ों के आधार प्राथमिकता दी जा रही है। जिन ग्राम पंचायतों में एक साथ लगते रक्बे उपलब्ध हैं उन्हें प्राथमिकता दी जा रही है। परियोजना कार्यो क्षेत्रों में कार्यान्वयन के दोहराव से बचने के लिए परियोजना द्वारा जैव विविधता प्रबंधन

समिति में आने वाले वार्ड़ी को ग्रामीण वन विकास समिति में शामिल नहीं किया जा रहा है। परियोजना के अर्न्तगत आने वाले वार्ड़ी / ग्रामीण वन विकास समितियों का वर्गीकरण कमशः तीन बैचों में किया जा रहा है पहले, दूसरे और तीसरे बैचों में कमशः 75, 175 और 150 वार्ड़ी / ग्रामीण वन विकास समितियों का चयन किया जाऐगा।

#### वर्ष 2018 –19 में आयोजित प्रशिक्षण एवं कार्यशालाएं

परियोजना के उदेश्यों, गतिविधियों, कार्यान्वयन और संस्थागत ढ़ाचे को सांझा करने के लिए वन वृत कार्यालय और वन प्रशिक्षण संस्थानों में परियोजना कर्मचारियों, वन वृत समन्वय इकाई, मण्ड़लीय प्रबंधन इकाई, क्षेत्रीय तकनीकी इकाई के उन्मुखीकरण के लिए विभिन्न प्रशिक्षण एवं कार्यशालाओं का आयोजन किया गया।

इसके अतिरिक्त प्रशिक्षणों में शासकीय निकाय (GB) कार्यकारी निकाय, वन वृत समन्वय इकाई, क्षेत्रीय तकनीकी इकाई, परियोजना प्रबंधन इकाई, मण्डल प्रबंधन इकाई, क्षेत्रीय तकनीकी इकाई, ग्रामीण वन विकास समितियों एवं जैव विविधता प्रबंधन समितियों की भूमिकाओं और जिम्मेदारियों के विषय में विस्तार से बताया गया। परियोजना की नीतियों और कार्यान्वयन गतिविधियों से ग्रामीणों को अवगत कराने के लिए एक हितधारकों की बैठक शिमला में आयोजित की गई।

# आयोजित बैठकों एवं कार्यशालाओं का विवरण (जुलाई, 2018 से सितम्बर, 2019 तक)

- शासकीय निकाय बैठक = 2 न(
- कार्यकारिणी समिति बैठक = 6 न0
- वन वृत स्तरीय एवं वन प्रशिक्षण संस्थान सुन्दरनगर और वन प्रशिक्षण संस्थान चैल में आयोजित उन्मुखीकरण कार्यशालाएं = 8 न०।



15 जनवरी, 2019 को शिमला में आयोजित नीति समीक्षा और योजना कार्यशाला।



15 जनवरी, 2019 को शिमला में नीति समीक्षा एवं योजना कार्यशाला के दौरान "परियोजना कार्यान्वयन हेतु परिचालन मार्गदर्शिका का विमोचन माननीय वन मन्त्री श्री गोबिन्द सिंह ठाकुर जी के कर कमलों द्वारा किया गया।



25 अगस्त, 2018 को वन वृत कुल्लू में परियोजना द्वारा उन्नमुखीकरण कार्यशाला का आयोजन किया गया।



18—19 मार्च, 2019 को वन प्रशिक्षण संस्थान सुन्दरनगर में परियोजना के अग्रिम पंक्ति कर्मचारियों को परियोजना कार्यन्वयन का प्रशिक्षण प्रदान किया गया।

## मानव संसाधन ब्यौरा

परियोजना में विभिन्न श्रेणियों के कुल 156 स्वीकृत पदो में से 14 अधिकारी व कर्मचारी वन विभाग से प्रतिनियुक्ति के आधार पर (Secondment basis) तथा 78 अनुबन्ध कर्मचारी हिमाचल प्रदेश प्राकृतिक संसाधन समिति सोलन व अन्य एजेन्सी से लिए गये है।

# पौधशालाओं का सुधार

परियोजना में स्थानीय व क्षेत्रीय प्रजातियों के उच्च गुणवता वाले पौधों के उत्पादन के लिए 59 पौधशालाओं का उत्थान किया गया ताकि इन पौधशालाओं की पौध उत्पादन क्षमता व गुणवता को बढ़ाया जा सके। परियोजना में 5 सैन्ट्रल पौधशालाऐं तथा 54 परिक्षेत्र स्तरीय पौधशालाऐं सिम्मिलत हैं।



चौंतड़ा पौधशाला, जोगिन्द्रनगर वन मण्ड़ल, JICA पोषित परियोजना



सैंन्ज पौधशाला, ठियोग वन मण्डल, JICA पोषित परियोजना



हितधारकों के साथ परियोजना कर्मचारियों की बैठक

प्रकाशन : - निरीक्षण एवं मूल्यांकन इकाई, हिमाचल प्रदेश वन पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन और आजिविका सुधार परियोजना कुल्लू

विस्तृत जानकारी के लिए संर्म्पक करें: -

- 1. मुख्य परियोजना निदेशक, जाईका वानिकी परियोजना, पाँटरस हिल, समरहिल, शिमला—5 हिमाचल प्रदेश दूरभाष: 0177-2830217, ई० मेल: cpdjica2018hpfd@gmail.com
- 2. परियोजना निदेशक, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन इकाई, जाइका वानिकी परियोजना, कुल्लू। दूरभाष: 1902 -226636, ई0 मेल: -pdjicakullu@gmail.com
- 3. उप परियोजना निदेशक, सामूदायिक एवं संस्था क्षमता उत्थान इकाई, जाईका वानिकी परियोजना, रामपुर। दूरभाष: 01782-234689, ई० मेल: -dpdrmp2018@gmail.com